平成 28 年 9 月第 3 回

木島平村議会臨時会 会議録

平成 28 年 9 月 26 日

1

平成２８年９月第３回木島平村議会臨時会  会議録 目次

平成２８年９月２６日（月）開会―――――――――――――――――――――――３

 招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長）・会議録署名議員の指名―――――３

会期の決定・同意案件（村長）・採決-―――――――――――――――――――４

閉会あいさつ（村長）――――――――――――――――――――――――――５

※個人情報に該当する部分は、会議録と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

平成２８年９月第３回木島平村議会臨時会会議録

いずれも別紙日程表のとおり。

 議長は、会議規則第１１９条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 ５番 勝山  正

 ６番 丸山 勝敏

招 集 年 月 日 平成２８年９月２６日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 平成２８年９月２６日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 森 正仁 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 吉川  昭 君  ２番 勝山  卓 君  ３番 滝沢 光平 君

 ４番 土屋喜久夫 君  ５番 勝山  正 君  ６番 丸山 勝敏 君

７番 江田 宏子 さん ８番 樋口 勝豊 君  ９番 萩原 由一 君

１０番 森  正仁 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者

村  長 日䑓正博 君  副 村 長 内藤克彦 君  教 育 長 丸山幸一 君

総務課長 佐藤裕重 君  民生課長 土屋博昭 君  産業課長 髙山俊明 君

建設課長 武田彰一 君  教育次長 髙森喜久 君

職務のための議場出席者 議会事務局長  竹原雄一

事務局職員   山嵜真澄

   〃     竹内 輝

村長提出議案項目 ４件   議長提出議案項目     件

議員提出決議案項目   件   議員提出意見書案      件

3

平成２８年 第３回 木島平村議会臨時会

《第１日目 ９月２６日 午前１０時００分 開議》

議長（森 正仁 君）

 おはようございます。（「おはようございます」の声あり）

ただいまの出席議員は１０人です。

定足数に達しておりますので、これから、平成２８年９月第３回木島平村議会臨時会を開会いたし

ます。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から招集のあいさつがあります。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 おはようございます。

（「おはようございます」の声あり）

村長（日䑓正博 君）

本日は、臨時議会ということで招集をいたしましたところ、全議員の皆様にご参集いただき大変あ

りがとうございます。

 本日は、新教育長の人事案件についてご提案申し上げるわけでありますが、慎重にご審議いただき、

ぜひご同意いただきますようにお願い申し上げたいと思います。

 大変ありがとうございます。

議長（森 正仁 君）

これから諸般の報告をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりです。ご了承くだ

さい。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

 はい、ありません。

議長（森 正仁 君）

 丸山教育長からありましたら報告願います。

教育長（丸山幸一 君）

 ありません。

議長（森 正仁 君）

これで諸般の報告を終ります。

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は会議規則第１１９条の規定により、５番 勝山 正 君、６番 丸山勝敏 君を

指名します。

日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

お諮りします。

4

本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

ここで、暫時休憩といたします。

（休憩 午前１０時０３分）

（再開 午前１０時２４分）

議長（森 正仁 君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第３、同意第２号「教育長の任命につき同意を求めることについて」の件を議題とします。

朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

はい、それでは、同意第２号についてでありますが、「教育長の任命につき同意を求めること」につ

いてご説明を申し上げます。

教育長の任命について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により、議

会の同意を求めるものであります。

新たに提案する教育長につきましては、氏名、内堀幸夫（うちぼりさちお）。

ご審議のうえご同意をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

議長（森 正仁 君）

 質疑・討論を許します。

（質疑・討論なし）

議長（森 正仁 君）

質疑・討論がないようですので、質疑・討論を終わり採決します。

この採決は、「起立」によって行います。

これから、同意第２号「教育長の任命につき同意を求めることについて」の件を採決します。

お諮りします。

本案は、これに同意することに賛成の方は、起立願います。

（全員、起立）

議長（森 正仁 君）

起立全員です。

したがって、同意第２号「教育長の任命につき同意を求めることについて」は、同意することに決

定しました。

これで本日の日程は、すべて終了しました。

ここで、日䑓村長から発言を求められましたので、これを許します。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

5

はい、新教育長の提案について、ご同意いただきまして大変ありがとうございます。私も含めて、

教育長ともども、この村の将来を担う若い皆さんの育成について、真剣に取り組みを進めてまいりた

いというふうに考えております。議員各位におかれましてもご支援をいただきますように、ご指導い

ただきますようにお願い申し上げまして、あいさつとさせていただきます。

大変ありがとうございました。

議長（森 正仁 君）

以上で、平成２８年９月第３回木島平村議会臨時会を閉会します。

ご苦労様でした。

（閉会 午前１０時２７分）